
 

 

令和６年 10月３日 

 

郡市区等医師会長 殿 

 

大阪府医師会長 

中 尾 正 俊 

(公印省略)   

 

 

「令和６年度介護報酬改定の効果検証及び調査研究に係る調査 

(令和６年度調査)への協力依頼について」の送付について 

 

平素は本会事業に格別のご高配を賜り厚くお礼申し上げます。 

さて、標記調査は、介護報酬改定による効果の検証・調査研究を行い、次期介護保険

制度の改正および介護報酬の改定に向け現状を把握することを目的に平成 24 年度介護

報酬改定以降実施されているものです。 

今年度においても当該調査が実施され、その調査結果は、社会保障審議会介護給付費

分科会等における今後の議論のための基礎資料として活用される大変重要なものとなる

ことから、今般、厚生労働省より日本医師会にも協力依頼がありました。 

つきましては、貴会におかれましても、本件についてご了知賜りますとともに、貴会

会員へご周知くださいますようお願い申し上げます。 

なお、本調査は提出期限が過ぎた場合も、引き続き、提出可能とのことです。 

 

（添付資料） 

〇「令和６年度介護報酬改定の効果検証及び調査研究に係る調査(令和６年度調査) 

への協力依頼について」の送付について 
(令和 6年 9月 27日 老老発 0927第 1号 厚生労働省老健局老人保健課長)   

〇令和６年度介護報酬改定の効果検証及び調査研究に係る調査（令和６年度調査） 

への協力依頼について  
(令和 6年 9月 27日 事務連絡 厚生労働省老健局高齢者支援課、認知症施策・地域介護 

推進課、老人保健課 介護保険最新情報 vol.1312)  

〇第 240回社会保障審議会介護給付費分科会資料抜粋[参考資料] 

 

 

 
＜担当＞ 大阪府医師会地域医療２課(吉田・松岡) 

〒543-8935  大阪市天王寺区上本町 2-1-22 

TEL: 06-6763-7002 FAX: 06-6765-3737 


